
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  79Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

Portaria nº  3849/2023-DAF/CGP, de 08/08/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2189205;
R E S O L V E:,
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis (16) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os mu-
nicípios de Tailândia/Belém – 04/08 à 07/08/2023, Barcarena/Belém – 11/08 
à 14/08/2023, Alenquer/Belém – 18/08 à 22/08/2023, Juruti/Belém 25/08 
à 29/08/2023, a fim de coordenar e acompanhar o trabalho das equipes nas 
bancas itinerantes de 2º e 3ª fase mos municipios ciatdos acima.

NOME MATRICULA
Edilvandro Augusto de Almeida Pereira 5946366  /2

Cristina Mayara Gomes da Silva 5946719  /2
Izabel Cristina Freitas Frazão 5959072  /1

Adelina Cristina Siqueira de Brito 57196268 /1
Regina Luzia Santos de Souza 5520320  /2

REGINA BARBOSA ROCHA  
Diretora Administrativa e Financeira	
PORTARIA Nº 3961/2023-DG/CGP, de 18/08/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 08/08/2022, e demais documentos no Processo 2023/2024233,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3681/2023-DG/CGP, que autorizou a servidora 
Pathricia Christina Pinto de OLIVEIRA Baptista, Vistoriadora, matrícula 
57214873/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, para 
realizar o Curso de Especialização – MBA Executivo em Economia e Gestão: 
Relações Governamentais, na Fundação Getúlio Vargas, na Cidade de São 
Paulo/SP, onde se lê de 26/08/2023 a 26/07/2025, leia-se de 07/10/2023 
a 23/08/2025, com vencimentos, de acordo com o estabelecido no art. 26, 
da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 07/10/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3957/2023-DG/CGP, de 18/08/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 092/2023-AGT/SOU-
RE DETRAN, datado de 10/08/2023, e demais despachos no Processo 
2023/916389,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FIRMINO ARIOSVALDO DE MORAES, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54188636/3, para responder pela Gerência da CIRETRAN 
“B” de Soure, no período de 04/09 a 03/10/2023, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 04/09/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 975744
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1159/23/DGP/SEAP, Belém, 18 de agosto de 2023.
DESIGNAR o servidor JONILDO SOUSA OLIVEIRA, matrícula nº 57210960, 
para responder pela Coordenação de Educação de Serviços Penais, no pe-
ríodo de 28 de agosto de 2023 a 11 de setembro de 2023, em substitui-
ção da titular ELISONEIDE DE NAZARE FREITAS RODRIGUES, matrícula nº 
5535034 que estará em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 975370
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 06739/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: BREVES;
Destino: BELÉM;
Período: 23/08/2023 a 24/08/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5196299; AIRTON PROGENIO TAVARES; POLICIAL PENAL;
5905635; BRIAN DAVISSON ASSIS DE VASCONCELOS; POLICIAL PENAL;
5973252; CARLOS HENRIQUE VARIS MENDES; POLICIAL PENAL;
5971158; EDIELSON DE SOUZA CORREA; POLICIAL PENAL;
5918065; FREDERICK MACHADO FARIAS; POLICIAL PENAL;

5975038; GABRIEL BRAGA ALVES; POLICIAL PENAL;
5970416; MICHEL FERREIRA BONTA; POLICIAL PENAL;
5970916; ROMUALDO DAMACENO DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 975153
PORTARIA Nº: 06604/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA NO RECAMBIAMENTO DOS PPLS.
Origem: BELÉM;
Destino: GOIÁS;
Período: 21/08/2023 a 22/08/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5942519; ANDRE MONTE DE BRITO; POLICIAL PENAL;
5949840; ALEXANDRE BARROS GONCALVES; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 975156
PORTARIA Nº: 06668/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA NO RECAMBIAMENTO DO PPL.
Origem: SANTARÉM;
Destino: MARANHÃO;
Período: 21/08/2023 a 22/08/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5632056; MARCELO SOUZA DE VASCONCELOS; DIRETOR;
5971174; ROMÁRIO LUIZ AZEVEDO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 975150
PORTARIA Nº: 06690/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ADENTRAR NA UNIDADE PENAL DA CIDADE DE SANTARÉM, 
EMPREENDER REVISTAS DANDO CONTINUIDADE NAS ROTINAS OPERA-
CIONAIS, PARA FINS DE MANTER O CONTROLE NO COMPLEXO PENAL DE 
CUCURUNÃ.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: SANTARÉM;
Período: 19/08/2023 a 06/09/2023;
Diária(s): 18 e ½ (dezoito e meia);
Servidor(es):
53906301; MARCO ANTONIO DE SOUZA DIAS; POLICIAL MILITAR;
56984721; JAILTON PEREIRA PINHEIRO; POLICIAL MILITAR;
5699851; WANDERLEY SOARES BARBOSA; POLICIAL MILITAR;
57926301; MARCOS ANDRE DO LAGO FREITAS; POLICIAL MILITAR;
57200522; WALDEMIR GOMES MORAES; POLICIAL MILITAR;
5810744; EDLUCIO DE JESUS SILVA; POLICIAL MILITAR;
4219811; MARCIO CARVALHO DA SILVA; POLICIAL MILITAR;
57221724; RENATO SALOMAO DA COSTA; POLICIAL MILITAR;
64021921; LUCIANO PEREIRA MORAES; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 975151
PORTARIA Nº: 06694/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR A RETIRADA DE VEÍCULOS DISPONIBILIZADOS PELA 
SECRETÁRIA NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS - SENAPPEN.
Origem: BELÉM;
Destino: SÃO PAULO;
Período: 21/08/2023 a 25/08/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5296595; ANTONIO RODRIGUES CAVALCANTE; ASSESSOR ESPECIAL II;
57229991; ERIKA PANTOJA CARNEIRO DA SILVA; POLICIAL MILITAR;
57222397; IZAIAS PADILHA DE MORAIS; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 975143
PORTARIA Nº: 06680/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: RETIRAR VEÍCULOS OFICIAIS, VTRS DOADOS PELO SENAPPEN.
Origem: BELÉM;
Destino: SÃO PAULO;
Período: 21/08/2023 a 25/08/2023;
Servidor(es):
57201912; ERLYC FERREIRA DE AVIZ; AUXILIAR DE INFORMATICA; Diá-
ria(s): 4 e ½ (quatro e meia)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 975144
PORTARIA Nº: 06663/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU;
Destino: MARABÁ;
Período: 16/08/2023 a 17/08/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5938375; SIMONE RODRIGUES DA SILVA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’S, PARA O CENTRO DE PERÍCIA CIENTIFICA.
5975297; HERICK BATISTA DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’S, PARA O CENTRO DE PERÍCIA CIENTIFICA.
5973406; ANDERSON DE OLIVEIRA RAMOS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’S, PARA O CENTRO DE PERÍCIA CIENTIFICA.
5973458; FABIANO SANTOS BRITO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 975145
PORTARIA Nº: 06608/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: BRAGANÇA;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 12/07/2023 a 12/07/2023;


